Si in harenam fugiuus seruus se dederit, ne isto quidem periculo discriminis vitae tantum sibi irrogato, potestate domini euitare poterit. Nam diuus Pius rescripsit, omnimodo eos dominis suis reddere, siue ante pugnam & ad bestias, siue post pugnam: quonia interdum aut pecunia interuersa, aut commisso aliquo maiore maleficio, ad fugiendam inquisitionem, vel iustitiam animaduersionis, in harenam se dare mallent. red di ergo eos oportet.

DE ALEATORIBVS. TITVLVS V.

Nota quod ab isto titulo vsque ad titulum, si certum petat. doctores non curauerunt summare leges: quia seipias summant: nec indigent summaris. Bartolus.

I. VLP IANVS libro vicensimo tertio ad Edictum.

Rator ait: si quis eu apud que alea lusum esse & dicitur, verberauerit, damnumve ei dederit: siue

quid eo tempore dolo eius subtractum est, iudicium non dabo. In eu qui alea ludenda causa vim intulerit, vtique res erit, animaduertam. Si rapinas fecerint inter se collusores, v

bonorum raptorum non denegabitur actio. Susceptor enim duntaxat prohibuit vndicari, non & collusores: quauis & hi indigni videantur.

Item notandum, quod susceptorum verberatum quidem, & damnum passum, vbiunque & quandocunque non vindicat: verum furtum factum domi, & eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit, quidquid eorum fecerit, p impune fit. Domum autem pro habitatione & domicilio nos acci-

As Compulit. siue sit lusor: siue qui ludum tenet. **L**atunias. i. loca latentia. carcer enim est. quia ibi latitant. **S**olent. dum retinent. adhuc aliquid. Accursius. **V**irtutis causa. id est fortitudinis: vt in aut. vt omnes obed. iu. in prin. colla. vij. Sic ergo nota, quod

causa virtutis quaedam permittuntur, quae alias non permetterentur vt supra ad l. Aquila actione. s. si quis in colluctatione. & de postu. l. j. s. quod si depugnauerit. Accursius.

Quibus velus. Sponsionem. vt & j. de praescrip. verb. l. i. rem tibi. s. si quis sponsionis. Accursius.

Quod in conuiuio. id est in mensa.

Permittitur. vt si pauca pucta habueris, amittas portionem tuam. licet vt ex pecunia quam vnus vel plures amiserunt, emanatur aliqua, vt velectar communit. A. 20.

Repetitio. scilicet pecuniae amissae.

Acciperit pecuniam. mutuan, vt ludatur in alea ab alio: non ab illo qui tenet ludum. Accursius.

Quia ex negotio. bona ratio: vt s. de his qui deie. vel effu. l. j. s. si filius. Sed contra ius titu. j. si duobus. s. fia. Sed ibi speciale in seruo menlore.

Cogendus est. scilicet praestare quam & c. Et sic not. quod actio de peculio non datur nisi in quantum est locupletatum: vt hic & j. de pecu. l. j. s. si cu impubere. & l. iij. s. ex causa. & facit infra de in illu. act. eatenus. & l. si quis mancipis. s. Proculus.

Aduersus. pone casum. Lutu cum filio, vel seruo tuo: manumissis, vel emancipatis, reueto quod mecum luserat & vicerat. repetam a te. Vel sic: Lusi etiam cum filio tuo, vel seruo quondam: & post manumissionem, vel emancipationem: & quid peruenit ad te, tenens quidem: vt infra de vi & vi arma. l. j. s. si filiusfamilias vel mercenarius. & hoc vtili actione in factum ex hoc edicto, vel titulo: vt hic subicit. patet ergo ex praedictis, quod amissum in ludo prohibito, repetitur. Sed contra videtur quod non, quia mea turpitudine mihi repetenti obstat. Sed certe illa inspectio locum habet in conditione ob turpem causam, cum dedi vt aliquid turpe facias. sed si dedi contrahendo: vbi lex talem contractum prohiberet, contra est: vt hic & C. de agri. & cen. quemadmodum. hic enim videtur pacisci vt meliora puncta habens vincat. Ex Graeca autem con-

stitutione,

III. PAVLVS libro nonodecimo ad Edictum.

Quod in conuiuio vesce di causa ponitur, in eam rem familia ludere permittitur. Si seruus vel filiusfamilias victus fuerit, patri vel domino competit repetitio. Item si seruus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis: quia ex negotio gesto agitur: sed non amplius cogendus est praestare, quam id quod ex ea re in peculio fit. Aduersus parentes & patronos repetitio eius

inspectio locum habet in conditione ob turpem causam, cum dedi vt aliquid turpe facias. sed si dedi contrahendo: vbi lex talem contractum prohiberet, contra est: vt hic & C. de agri. & cen. quemadmodum. hic enim videtur pacisci vt meliora puncta habens vincat. Ex Graeca autem con-

stitutione,

stitutione,

Virtutis causa permissitur quod alias non.

Fl. launmias. Sunt autem latuniae, vel latomia, lapidicina, metallica saxoria, vel saxifodina.

Latomia est tiam carcer erat Syracusanus. Erat & carcer Romae sic dicitur.

La huc lo eu Alexan. ab Alexan. li. 3. ca. 21.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

La huc lo eu Alexan. ab Alexan. li. 3. ca. 21.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

Vulgo incipit, Quibus vrbus.

stitutione, quam quidā habent: vt C. eo. l. fin. determinatū est expressē, quōd vlt; ad quinquaginta annos detur repetitio. Itē non obstat infra quarum rerum actio non da. si filio. §. si alea. Sed certe ibi veditio non erat prohibita, sed ludus loquuntur autem suprādicta cum res ludo amittitur. quod autē veditur, nō amittitur: nec agitur de euiditione: quia cū suo periculo rē emisse videtur. sed Pa. it nō dari repetitionem eius quod ludo est amissum: quia licet sit prohibitū ludere, non tamen est perpetuo prohibītū, quandoq; enim permittitur: vt s. eo. l. solent. in fi. & l. seq. & in hac. l. in prin. & hoc intelligitur cum filius vel seruus amittit. & sic coniunge finem & princip.

quod in alea lusum est, vtilis* ex hoc edicto danda est.

SI MENSOR FALSVM modum* dixerit. TITVLVS VI.

I. VLP IANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Duersus mensorem agrorū pretor in factū actionem proposuit, à quo falli nos non oportet. Nam interest nostra ne fallamur in modi renūtiatione, si forte vel de finibus cōtentio sit, vel emptor scire velit vel veditor cuiusmodi ager veneat. Ideo autē hanc actionē proposuit, quia non crediderūt veteres inter talē personam* locationē & conductionē esse, sed magis operā beneficij loco prāberi: & id quod datur ei, ad remunerandū dari, & inde honorariū appellari. si autē ex locato* & cōductio fuerit actū, dicendū erit nec tenere* intentionē. Hęc actio dolū malum duntaxat exigit. Visum est enim satis abūdeq; coerceri mensorē, si dolus malus solus cōueniatur* eius hominis qui ciuilitate obligatus nō est. Proinde si imperitē versatus est, sibi imputare* debet qui eū adhibuit. Sed & si neglegēter æquē mēsor securus erit. I. ata culpa plane dolo cōparabitur. Sed & si mercedē accepit, nō omnē culpā eum prāstare propter verba edicti. §. Vtiq; enim scit prātor & mercedē eos interuenire.

Is autē tenetur hac actione qui renūtiavit. Sed renūtiatē & cū accipere debem*, qui per alium* renūtiavit. II. PAVLVVS libro vicensimo quinto ad Edictum.

VEL per literas. Sed si ego tibi, cū esses mēsor,

te debuisse x. iugera, & tu dicebas soluisse tota, ego minus, puta vnum iugerum: & ideo proposui quærelā. iudex mihi mensorem ad petitionem tuam: & mensor renūtiavit tota x. iugera contineri in eo quod traditum erat, vnde absolutus fuisti: & ideo contra solum mensorem experiar. s Denegandam, nam est quodammodo pœnalis respectu mensoris: sed rei persecutoria respectu actoris: vt & supra de eo per quem fac. est. l. j. §. fi. sed in eo quod dicitur non dari in heredem ex dolo defuncti, est contra. j. de act. & oblig. ex contractibus. & infra de pos. l. si hominem. §. datur. Sol. vt ibi diximus in dicto. §. datur. t Serui, qui est mensor. u Quam de peculio, contra supra tit. j. l. fin. §. item. Sol. vt ibi Competat.

act. & obli. l. j. §. is quoque. & infra si quis te. li. esse iussus. l. j. §. non autem. & infra de verb. sig. l. magna negligentia. Sed hoc fallit in casibus duobus: vt j. ad l. Cor. de fca. l. in lege. & infra de suspec. tut. §. suspec. vt. g Edicti, quod non habemus.

mādauerim vt mēsurā agri ageres, & tu id Titio delegaueris, & ille dolo malo quid in ea re fecerit, tu tenberis: quia dolo malo versatus es, qui tali homini credidisti.

III. VLP IANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

SI duobus mandauero, & Sambo dolose fecerint, aduersus singulos infolidū agi poterit. sed altero cōuento, si satisfecerit, in alterū actionē denegari oportebit. Competit autem hęc actio ei cui interfuit falsum modū renūtiatum non esse: hoc est vel emptori vel veditori cui renūtiatio confuit. Pōponius tamen scribit si emptor plus dederit veditori propter renūtiationem: quia condicere potest quod plus dedit, agi cum mensore non posse: nihil enim emptori interesse cū possit cōdicere: nisi soluendo venditor non fuit. P tunc enim mensor tenebitur. Sed si venditor maiorem modum tradiderit fraudatus à mensore, consequenter dicit Pōponius nō esse actionem aduersus mensorem: quia est ex vendito actio aduersus emptorē: nisi & hic emptor soluendo non sit. Idem Pomponius scribit, si propter iudiciū adhibitus mensor fraudauerit me in renūtiatione, teneri eū si ob hoc de iudicio minus tuli. Planē si à iudice adhibitus contra me renūtiauerit dolo malo, dubitat an teneri mihi debeat. quod magis admittit. Hanc actionem heredi similibusq; personis dandam Pōponius scribit: sed in heredem simileque personas denegandam ait. Serui autem nomine magis noxale, quàm de peculio competere ait quan-

h Et mercede eos interuenire, vel pacto. Est ergo hic speciale. & sic nō est cōtra. j. de pos. l. j. §. si quis seruum.

i Renūtiavit, scilicet falsum modum.

k Per alium videtur enim quis facere, qui per alium facit, vt j. de vi & vi ar. l. j. §. deicide. & supra de iurif. omniū iud. si quis id. §. item & is qui ius. & j. de adm. tu. ita eorum. §. gessisse. Sic contra videtur quis prohibitus, qui per alium prohibetur: vt j. titu. j. l. ossa. §. fi.

V El per literas, renūtiavit.

m Tali homini mala. Electio lectio est in culpa: vt & s. de nego. gest. nam & si seruus. §. finali. & infra pro socio de illo. & infra commo. qui non tam. & C. de nego. gesto. si mandatum. & infra manda. si procuratorem. §. si tutores.

n Si duobus mandauero, vt metirentur.

o Plus dederit, scilicet cum certum pretium pro singulis iugeribus promittit emptor: alioquin perueniretur ad iustam æstimationem eius quod habet, si quid dederit ultra iustum.

p Non fuit. idē si conueniant se staturos huiusmodi renūtiationi omnimodo vel aquare vel iniqua: vt supra de dolo. l. arbitrio. §. de eo. & infra e. l. si mensor. §. j.

q Fraudatus, qui diuit esse x. torneaturas, cū esset xij.

r Adhibitus, à iudice, scilicet vt cum agerē contra te vt x. iugera mihi traderes, & condemnatus fueris: mensor minus assignauerit mihi. Sed nōne debet agere contra condemnatum primo: vt supra proxi. dixi: Respon. nō est ita, loquitur enim hic in eo casu quādo certum erat

* Cum his anim perfo nis famosa actioe nō experimur, sed in factu, que & vtilis dicitur. l. quoties. in fra de præser. ver. * Modus spaciū significat, vt in lius Paulus & Aggen⁹ interpretatur.

* tales personas.

* punitur.

b Facit ista glos. in nōlo te ex. qualiter libellus ineptus & male conceptus debet à iudice reici, immo debet eū la cerare. istā glos. alleg. Alexan. & Bart. in l. i. de offi. as

per eum re misisse ad istud propositum.

Facit vt dicitur per alium facti.

Electio lectio est in culpa: vt & s. de nego. gest. nam & si seruus. §. finali. & infra pro socio de illo. & infra commo. qui non tam. & C. de nego. gesto. si mandatum. & infra manda. si procuratorem. §. si tutores.

* notat.

Comptat. scilicet alijs, non hic, etiam mercede petita. vel hic in quantum locupletior est, secundum quosdam. Accur.

Hac actio. Non a circumscriptione. In actione enim furti fallit haec ratio. ipsa enim a circumscriptione incipit, & tamen perpetuo datur: vt instit. de pepe. & temp. ac. §. j.

Seu a suscepto. ex hoc enim videtur nasci ex contractu: sed puto dari ea ab edito propter dolum & latam culpam, non autem ex contractu. nam & non contrahenti datur: vt supra l. proximi. §. idem Pomponius. & noxaliter: vt in ea. l. §. fina. vnde patet quod non est ex contractu. Item not. hic originem attendi. argu. contra infra de pecu. l. iij. ex furtiua. Accursius.

Mensor. ab empto re aditus. Accur. Traxerit. id est distulerit, vt adhuc diligenter metiretur: dolo tamen. Et hoc venditoris amore fecit, vel emptoris odio.

Se modum. quem dixerat esse magnum, & ad eum teneri volebat si emptor adhiberet mentorem intra diem certum, postea non, vt infra de contrah. emp. qui fundum, in prin.

Diem. q. d. no ultra. Habet. quia verum modum renuntiavit: licet post diem. Egisset. nec solidum erat consecutus: quia forte non erat soluen do.

Interest. vt quia solidum consecutus est a venditore. Accursius. Cum venditore egerit. sic tamē, vt p. residuo cum conuenire non possit. pone transactionem factam de residuo. Sed hoc non valet: quia tunc non ageret contra mentorem. Dic ergo melius: ideo non egit de toto: quia vidit quod ab eo non potero solidum extorquere: vt arg. si cer. pet. l. si.

De itinere. In itinere. cum mihi x. pedes, vel aliam certam mensuram concedere deberes, in quam immitterem, vel proiicerem.

El cuiusvis. Actio. quidam non habent istum tex. actio dabitur &c. vsque ibi, & redemptorem. Non fuit. ad hoc officium destinatus. Accursius. Redemptorē. qui suis carmentis aedificat: vt de rei vin. l. redemptor. Tabularium. id est tabellionem. Accursius.

uis civilis actio de peculio competat. a

III. PAVLVS libro vicesimo quinto ad Edictum.

Hac actio perpetua est: quia initium rei non a circumscriptione, sed a suscepto negotio originem accepit.

V. VLP IANVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

Si mensor non falsum modum renuntiauerit, sed traxerit renuntiationem, & ob hoc euenerit vt venditor liberetur, qui assignatur se modum fintra certum diem promissit, haec actio locum non habet: sed nec dari utile debere Pōponius ait. erit ergo ad actionem de dolo decurrendum.

Si cum falsus modus renuntiatus esset, emptor cum venditore ex empto egisset, iagere poterit etiam cum mentore. Sed si nihil eius interest, condēnari mensorē non oportet. Quod si non de toto modo qui deerat, cum venditore egerit, sed de minore, consequenter scribit Pōponius de residuo cum mēfore. agi posse.

Hoc iudicium latius praetor porrexit. nam & si cuius alterius rei mensuram falsam renuntiauerit dicitur, haec actio cōpetit. Proinde in aedificij mensura sefellit, vel in frumenti, vel in vini.

VI. PAVLVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

Sive de itineris latitudine, sive de seruitute immittendi proiciendiq; quærat: siue aream, vel tignum, vel lapidē metiendo metitus fuerit,

VII. VLP IANVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

Vel cuius alterius rei, tenebitur. Et si mēfor machinarius sefellit, haec actio dabitur. Necnon illud quoq; Pōponius dicit, etiam in eum qui mensor non fuit, sefellit tamen in modo: competere hanc actionem. Hoc exemplo etiā aduersus architectum actio dari debet, qui sefellit. Nam & diuus Scuerus aduersus architectum & redemptorem actiones dandas decreuit. Ego etiam aduersus tabularium puto a-

Dictum est de rebus prophanis: sequitur videre de religiosis: & eam gratia de sumptibus funerum: & quando funus ducere liceat. Accursius.

Vi propter. Creditur. quantum ad separationis beneficiū hoc dicit vt videatur hereditariū creditor: vt infra de separationibus. l. j. non vt habeat locū actio negotio.

Etiones dandas, qui in computatione sefellit.

DE RELIGIOSIS, ET sumptibus funerum, & vt funus ducere liceat. †

TITVLVS VII.

I. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

Vi propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur, non cum herede.

II. IDEM libro vicesimo quinto ad Edictum.

Locum in quo seruus sepultus est, religiosum esse Aristo ait. Qui mortuum in locū alienū intulit, vel inferri curauit, tenebitur in factū actione. In locū alteri accipere debemus, siue in agro, siue in aedificio. Sed hic sermo domino dat actionē, non bonæ fidei possessori. Nam cū dicat, in locum alterius, † apparet de domino eū sentire, id est eo cuius locus est. Sed & fructuarius inferendo, tenebitur domino proprietatis. An & socius teneat si ignorante socio intulerit, tractari potest. Et tamē veri familiae eriscūdæ vel cōmuni diuidendo cōueniri cum posse. Praetor ait: siue homo mortuus, offāve hominis mortui in locū purū alterius, aut in id sepulchrū in quo ius non fuerit, illata esse dicentur: qui hoc fecerit, in factū actione tenetur: & poenae pecuniariae subicietur. De ea aut illatiōe praetor sensit, quæ sepulturæ causa fit. Purus aut locus dicitur, qui neq; sacer, neq; sanctus est, neq; religiosus: sed ab omnib; huiusmodi nominibus vacare videtur. Sepulchrū est, vbi corpus ofsave hominis condita sunt. Celsus autē ait: Nō totus qui sepulturæ destinatus est locus, religiosus fit: sed quatenus corpus humatum est. Monumentū est, quod memorie seruae gratia existat. Si vsum fructū quis habeat, locū religiosum non facit. Sed & si alius proprietate, alio vsum fructū habuit, nō faciet locū religiosum: nec proprietari: nisi forte ipsū q̄ vsum fructū legauerit,

sonalem, vel realem aliam seruitutem. Non faciat, scilicet usufructuarius.

sonalem, vel realem aliam seruitutem. Non faciat, scilicet usufructuarius.

sonalem, vel realem aliam seruitutem. Non faciat, scilicet usufructuarius.

sonalem, vel realem aliam seruitutem. Non faciat, scilicet usufructuarius.

sonalem, vel realem aliam seruitutem. Non faciat, scilicet usufructuarius.

gestorum pro huiusmodi negotio: quia sic iam funeraria cessaret: vt j. eo. at si quis §. Labeo. sed pro alijs negotiis iacente hereditate gestis, bene habet locum actio negotio. gestio. quia potuerunt illa geri viuo defuncto, haec autē non: quia nemo viuus sepelitur. & hoc diximus. s. de nego. gest. l. iij. §. haec verba.

Locum. In factum actione. Ad quid? Respon. vt infra eo. is qui. Domino dat. scilicet directam datur etiā ei qui seruitutē habet: vt infra e. l. §. pe. & l. offā. §. si locum. & §. non solum. Non bo. si. pos. sed utilis ei datur: vt in arg. contrario supra de noxali quotiens. §. j. Accursius.

Conueniri eum, nisi inferatur socius: vt infra eo. si plures. Sed videtur dari in factum: vt supra communi diliter gentis ui. l. si quis putans. §. si unus significat quis in locum. Sol. hic non erat actum his actionibus: ibi sic: eius natura & ideo in factum intenditur. Vel dic quod vna aliam non tollit. ope. num. eb. ius non fuit. inferen. ibi Ale. remissive per Ange. in loci, aut vt corpus tollat: vt j. eo. is qui. Si vero in sepulchrum inferat, tenebitur de sepulchro violato: vt j. de sepul. violato. l. iij. §. si quis. Ir. q̄ iste tex. est capitulum aureorum: vt j. de sepul. viola. l. iij. §. hior de iure resp. & §. si quis in sepulchro. & l. de sepulchro. Az. o. Neque sacer. vt res diuina, vel ecclesie: vt instit. de rerum diu. §. nullius. Neque sanctus. vt muri & portæ ciuitatis: vt supra de re. diu. l. sacra. §. sin. Religiosus. vt sepulchrum: vt institut. de rerum diu. §. religiosum. Monumentum. scilicet antequam sit sepulchrum: vt infra eo. monumentum. Sed aliud est munimentum: vt j. e. funeris. §. j. Accursius.

Habeat. scilicet per-

Habeat. scilicet per-

Habeat. scilicet per-

Habeat. scilicet per-

Habeat. scilicet per-

Habeat. scilicet per-

In hanc tractatum Celsus Rho digimus. 17. ca. 20.

Nor. qua. vt supra communi diliter gentis ui. l. si quis putans. §. si unus significat quis in locum. Sol. hic non erat actum his actionibus: ibi sic: eius natura & ideo in factum intenditur. Vel dic quod vna aliam non tollit. ope. num. eb. ius non fuit. inferen. ibi Ale. remissive per Ange. in loci, aut vt corpus tollat: vt j. eo. is qui. Si vero in sepulchrum inferat, tenebitur de sepulchro violato: vt j. de sepul. violato. l. iij. §. si quis. Ir. q̄ iste tex. est capitulum aureorum: vt j. de sepul. viola. l. iij. §. hior de iure resp. & §. si quis in sepulchro. & l. de sepulchro. Az. o. Neque sacer. vt res diuina, vel ecclesie: vt instit. de rerum diu. §. nullius. Neque sanctus. vt muri & portæ ciuitatis: vt supra de re. diu. l. sacra. §. sin. Religiosus. vt sepulchrum: vt institut. de rerum diu. §. religiosum. Monumentum. scilicet antequam sit sepulchrum: vt infra eo. monumentum. Sed aliud est munimentum: vt j. e. funeris. §. j. Accursius.

Consentiat.

a *Consentiat. vt & supra de vsufu. l. locum. in prin. & facit infra eo. l. fi. & l. sunt persona. Accursius.*
 b *Minus. vt & j. loca. si quis domū. in prin. & j. de serui. si cui.*
 c *Eum. f. agrum.*
 d *Facit. Cur aliud in fructuario. quo inuito dominus religiosum non facit: vt s. eod. l. si vsum fructum? Respō. per hoc minuitur facultas fructuum perci piendorum. & vsufr. pro parte deperit: sed creditori non minuitur actio pro debito cōpetens: licet minuat pignus. Et hæc est ratio quare non prohibetur inter virum & vxorem pignoris remissio: licet prohibetur in debito. idemque in eo qui prædiale habet seruitutem. dicitur: vt supra ea. l. j. proxi.*

e *EX consensu. Facit cōmunis volūtas quædam valere. quæ alias non valerēt: vt & j. pro socio. l. verum. s. fin. & supra de dolo. l. arbitrio. §. de eo.*
 f *Omnium. quibus inuitis dixit supra fieri non posse.*
 g *Scriptus. Eū. vt & j. de l. at si quis. §. plerique. Accursius.*
 h *Religiosus. immo videtur quod non: vt j. de i. s. fi locus. Sed ibi poterat alibi commodè sepeliri.*
 i *Non potuit. vt j. de le. j. l. quid ergo. §. sed si mortuum. & s. eo. l. ij. §. si vsum fructum.*
 k *Familiaria. ideo dicit quod vnumquodq; sit. quia quædam seruatur in vno. que in alio non seruantur: vt patet. j. l. prox.*

l *El que patersam. Sed in vtroque. s. hereditario & familiari: vt & C. eod. si sepulchrum. §. j. & hoc. nisi testator caueret contra. quod potest. scilicet exhibere vni ex heredibus: vt j. de sepul. vio. l. iij. §. si quis in hereditarium. Accursius.*
 m *Sepelire. se & alios quos velint: vt infra patet.*
 n *Non consentiant. vt & insti. de re. diui. §. in commune.*
 o *Concessum. etiam in hereditario & familiari: vt C. eo. ius familiarium.*
 p *Specialiter. valet specialiter dictum. quod generaliter non valet: vt supra de mino. l. i. l. lud. §. si talis. & dixi. l. sed. mus. supra de procedi. §. de rat. Pomponius. Accursius. Accur. fuisse olim q. Tantum sepeliri. Sci. comanctas. cet concessum est.*

intulerit: cum in aliū locum inferri tam oportune nō posset. & ita Iulianus scribit. aliās autē inuito fructuario locus religiosus non fiet. Sed si cōsentiat fructuarius. magis est vt locus religiosus fiat. Locum qui seruit. nemo religiosum facit: nisi consentiat a is cui seruitus deberetur. Sed si non minus b cōmodè per aliū locum seruitute vti potest. non videtur seruitutis impediendæ causa id fieri: & ideo religiosus fit. & sane habet hoc rationem. Is qui pignori dedit agrū: si in eum c suum * mortuum intulerit. religiosum eum facit d. Sed & si ipse inferatur. idem est. ceterum alij concedere non potest.

III. PAVLVS libro vicen simo septimo ad Edictum.
EX consensu e tamen omnium f vtilius est dicere religiosum posse fieri. idque Pomponius scribit.

IIII. VLP IANVS libro vicen simo quinto ad Edictum.

SCRIPTUS heres prius quam hereditatē adeat. patrem familias mortuum inferēdo. locum facit religiosum. Nec quis putet hoc ipso pro herede eum gerere. Finge enim adhuc eum deliberare de ad eūda hereditate. Ego etiā si non heres eum intulerit. sed quiuis alius herede vel cessante. vel absente. vel verente ne pro herede gerere videatur: tamen locū religiosum facere puto. Plerūq; enim defuncti ante sepeliuntur. quā quis heres eis existat. Sed tunc locus fit religiosus. h cū defuncti fuit. Naturaliter enim videtur ad mortuum pertinere locus in quē inferitur: præsertim si in eū locū inferatur. in quem ipse destinauit. vsque adeo. vt etiā si in legatum locum sit illatus ab herede. in latione tamen testatoris fiat religiosus: si modò in alium locum tam oportune inferri non potuit. i

v. GAIVS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale.

FAMILIARIA k sepulchra dicuntur. que quis sibi familiarēq; suæ constituit: hereditaria autē quæ quis sibi heredibusq; suis constituit.

VI. VLP IANVS libro vicen simo quinto ad Edictum. *

r *Inferre licet. scilicet exheredatis. Azo.*
 s *Nec sepeliri. in hereditarium: vt C. eod. l. monumentorum. Sed in familiari videtur contra: quia libertus continetur appellatione familia: vt Cod. de verb. signifi. l. fina.*

VEL quod pater familias iure hereditario adquisit. Sed in vtroq; l heredibus quidē cæteri q; successorib; qualescunq; fuerint. licet sepeliri m. & mortuum inferre. etiā si ex minima parte heredes ex testamēto vel ab intestato sint. licet nō cōsentiat n alij. Libris autē cuiuscunq; sexus vel gradus. etiā filii s familias & emancipatis idē ius cōcessum o est: siue extiterint heredes. siue sese abstineant. Exheredatis aut. nisi specialiter p testator iusto odio cōmotus eos vetuerit. humanitatis gratia tantū sepeliri q. nō etiā alios præter suā posteritatem inferre r licet. Liberti autem nec sepeliri s. nec alios inferre poterunt. nisi heredes extiterint patrono: quāuis quidam t inscripserint monumentum u sibi libertisq; suis fecisse. & ita Papinianus respondit. & sæpissime idem constitutum est. Si adhuc monumentū purum est. poterit quis hoc & vendere. & donare. si cenotaphium x sit. posse hoc venire dicendum est. nec enim esse hoc religiosum. diui fratres rescripserunt.

VII. GAIVS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale.

IS qui intulit mortuum in alienū locū. aut tollere y id quod intulit. aut loci pretiū præstare cogitur per in factū actionē: quæ tā heredi quā in heredē cōpetit. & perpetua est. Aduersus eum qui in alterius arcā z lapideā. in qua adhuc mortuus nō erit cōditus. mortuū intulerit. vtilem actionē in factum pro consul dat: quia nō proprie vel in sepulchrum vel in locum a alterius intulisse dici potest.

VIII. VLP IANVS libro vicen simo quinto ad Edictum.

OSsa quæ ab alio illata sunt vel corp; an liceat domino loci effodere vel eruere sine decreto * pontificū. seu iussu principis. quæstionis est. Et ait Labeo expectā dū b vel permissum pontificale. seu iussione principis: alioquin iniuriarū fore actionē c aduersus eum qui eiecit.

Si locus religiosus d pro puro venisse dicitur. prætor in factum actionem in eum dat ei ad quem ea res pertinet e.

t *Quidam. scilicet testatores vel homines. Accursius.*
 u *Monumentum. nec enim scriptura sola. quia fuit testum solēnitatē destituta. libertis tribuit ius inferendi: vt j. de codicillis. l. litera. aliās contra: vt C. de fidei. & in epistola.*
 x *Cenotaphium. expositio est literę superioris. nam & cenotaphium & purum monumentum idem est: vt infra eo. monumentū. & s. de re. di. l. sed di. ui. q. d. id est si cenotaphium & c. vel appellat hic cenotaphium. locum ex quo principe permittente mortuus translatus est: vt infra eod. l. cum in diuersis.*
 y *IS qui intulit. Aut id tollere. in arbitrio est inferentis alterum dare: vt arg. j. de iu. do. plerunq; s. fin. Videtur tamen iniquū esse: vt argu. infra. re. amo. l. non enim. & C. de iis qui a non dominis ma. l. j. Mihi videtur tamen contra. hoc est non esse iniquum: quia hic cogitur quis fauore religionis vendere inuitus: vt infra eo. si quis sepulchrū. Sed regulariter suum inuitus nemo cogitur vendere. nisi in casu: vt in socio manumittente: vt C. de communi. ser. manu. l. j. Azo.*
 z *Arcem. supra terrā. Azo.*
 a *Vel in locum. quia locus fundi portio dicitur: & sepulchrū quod in loco sit. est terre stre. & sub terra. Azo.*
 b *OSsa. Expectandū. fauore religionis. aliās contra: vt s. ad leg. Aquil. quem admodum. §. j. quæ est contra.*
 c *Fore actionem. l. hereditariam: vt infra de iniu. l. j. §. quotiens.*
 d *Si solus religiosus. scilicet de facto. Accursius.*
 e *Pertinet. id est ei cuius est sepulchrum. siue locus sepulchri. scilicet venditori. contra extraneum scilicet inferentem. vt aut tollat quod impositus. vel præstet ei interest: vt j. eod. liberum. Sed & ipsum sepulchrum petit hac actione: vt supra*

* Flo. Smo. rum.
 * Inscriptio monet hæc lud. §. si talis. & dixi. l. sed. mus. supra de procedi. §. de rat. Pomponius. Accur. fuisse olim q. Tantum sepeliri. Sci. comanctas. cet concessum est.
 * Singulis in est in se uore religio nis & mortuū non dicitur. id quod in e. uo. factū est. licet in manu non sua intulere. licet in manu non sua intulere. licet in manu non sua intulere. licet in manu non sua intulere.